COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA
NACIONAL

REQUERIMENTO N.º                   /2005
(Dos Srs. Antonio Carlos Mendes Thame e Antonio Carlos Pannunzio)

Requer a realização do seminário sobre o
comércio internacional entre o Brasil e a
China, com a presença  dos convidados a
seguir alistados.

Senhor Presidente:

Requeremos  a  Vossa  Excelência,  com  base  no  Regimento
Interno da Câmara dos Deputados, que, ouvido o Plenário, se digne a adotar as
providências  necessárias  para  a  realização  do  seminário  sobre  o  comércio
internacional entre o Brasil e a China, com a presença dos seguintes convidados:

1. Ministro  de Estado  das  Relações  Exteriores,  Dr.  Celso  Luiz
Nunes Amorim;

2. Ministro  de  Estado  do  Desenvimento,  Indústria  e  Comércio
Exterior, Dr. Luiz Fernando Furlan

3. Presidente  da  Federação  das  Indústrias  do  Estado  de  São
Paulo – FIESP, Dr. Paulo Skaf;

4. Presidente da Associação de Comércio Exterior da Amazônia
– ACEAM, Dr. Heraldo Vieira de Castro Junior;

JUSTIFICAÇÃO

*
C
F
E
0
5
E
F
1
0
4
*

  C
FE

05
E

F1
04

COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA
NACIONAL

O bom desempenho do comércio exterior brasileiro  nos últimos
anos vem sendo marcado, entre outras coisas, por uma crescente importância
dos chamados “novos mercados”, entendidos como os países que estão fora do
tradicional eixo União Européia-Nafta-América Latina-Japão.  Entre estes novos
mercados, o mais importante é a China. Sua participação em nossos fluxos de
comércio  vem crescendo  rapidamente,  não  só  como  destino  das  exportações
mas também como origem de nossas importações.

Por isso,  a realização desse seminário,  que abordará  aspectos
político-comerciais, dará uma visão mais ampla dos acordos que estão em vigor,
bem como, das perspectivas futuras sobre o comércio  entre o Brasil e a China.

Sala das Comissões, em 16 de junho de 2005.

Deputado Antonio Carlos Mendes Thame

Deputado Antonio Carlos Pannunzio

*
C
F
E
0
5
E
F
1
0
4
*

  C
FE

05
E

F1
04